
Kompania provinciale e shërbimeve shëndetësore 
Fletë informacioni: Lamje 
Çfarë janë ata? Lamjet kanë pamjen si një larve e bardhe të vogla rreth një centimeter të 
gjatë, të holla dhe të lëvizshëme. Ata quhen gjithashtu Enterobius vermicularis dhe jetojnë 
ekskluzivisht në zorrë të njeriut, sidomos në ampulën e zorrëve dhe të zorrës së trashë. 
Ata përfaqësojnë formën më të zakonshme të parazitozës intestinale tek njerëzit. 
Është vlerësuar se mesatarisht 10% e fëmijëve janë të infektuar me lamje. 
Ata janë si rezultat i zakonshëm mes fëmijëve dhe nuk janë të rrezikshme për shëndetin. 
Femra e rritur e Lamjeve është afërsisht një centimetër e gjatë me një seksion prej rreth 0.5 
mm, ndërsa meshkujt janë më të vogjël. 
Lamjet e të rriturve janë të dukshëm me sy të lirë, në formën e fijes, të vogla të bardha dhe që 
lëvizin ose në zonën perianale gjatë orëve të hershme të mëngjesit. 
Si vjen infeksioni 
Transmetimi ndodh nëpërmjet rrugës të fekaleve, domethene, me gëlltitjen e 
vezëve te tyre. Femrat e këtyre krimbave, natën dhe herët në mëngjes, dalin nga anusi dhe 
depozitojnë vezët në nivelin anal anësor; prandaj fëmija paralajmëron një ndjenja kruarje 
intensive. 
Në duart e fëmijës mbesin mbetjet e nevojes të kontaminuara me vezët e 
lamjeve që mund të transferohen në objekte të përditshme (lodra, 
lapsa, peshqireve dhe të brendshme). 
Nëse një tjetër fëmijë, ose një i rritur, i prek të njëjtat objekte ose i sjell duart tek goja, hani 
vezët që hapen pas rreth një muaji në zorrë duke shkaktuar rritjen e lamjeve të rritura. 
Femrat e këtyre të rriturve të rinj, nga ana tjetër, ata do të depozitojnë vezët në nivelin e grykës
anal duke rifilluar ciklin. 
Në kundërshtim me atë që ndodh për shumë parasite të tjerë, vezët e lamjeve 
bëhen të pasigurtë pas vetëm disa minutave nga depozitimi i tyre. Lamjet mund të transmetohet 
lehtë edhe nga fëmijët në të rriturit. 
Cilat janë simptomat 
Edhe pse shumica e njerëzve nuk kanë simptoma, infektimi i lamjeve njeh simptomin e saj më 
të zakonshme në kruarje perianale. Kjo shenjë bëhet më intensive dhe shqetësuese në orët e 
hershme të natës, shtrihet në zonë perineal (hapësirë mes anusit dhe organeve gjenitale) dhe 
tek vajzat në zonën vagjinale, është e mërzitshme dhe mund të shkaktojë shqetësim dhe 
kruarje intensive. Si njihen 
Ato janë të dukshme në nevojat dhe konfirmimi i pranisë së tyre bëhet dhe me i thjeshtë në një
"test provë", i cili konsiston në vendosjen e një rripi të hollë ngjitës transparente në zonën 
perianale të pacientit. Edhe ky operacion do të kryhet në mëngjes, para evakuimit dhe larjes. 
Vezët parazitare mbetën të ngjitura në pjesën e ngjeshur edhe identifikohen lehtë me 
përdorimin e një lente. 
Çfarë duhet të bëni nëse ndodh një rast 
Sjellja e duhur e higjienës parandalon ngjitjen dhe reinfektimin: 

 Lani duart pas shkuarjes në tualet, pasi luani jashtë, dhe para ngrënies, duke u kujdesur që 
t'i lajnë mirë me ujë dhe sapun, pastrim me kujdes edhe nën thonjtë. 

 kujtojini fëmijëve të mos kruhen ne pjesën e poshtme dhe mos i vendosni 

duart në gojë 



Në rast se fëmija është i infektuar nga lamjet 
 Merrni një terapi specifike, sipas udhëzimeve të mjekut tuaj. Trajtimi farmakologjik duhet 

gjithashtu të shtrihet tek të gjithë anëtarët e bërthamës familjare, me qëllim që të zhduken 
përfundimisht prania e ketyre paraziteve. 

 ndërroni të brendshmet, qerqafet dhe peshqirët me frekuencë më të lartë se zakonisht, pas 
dushit dhe gjithmonë pas ditës që keni marrë ilaqet. Qërqafet dhe mbathjet (duke përfshirë 
dhe pizhamet) duhet të hiqen duke i kushtuar vëmendje për të shmangur shpërndarja e 
vezëve në ajër dhe duhet të lahet në lavatriqe në 60 ° C. 

 lani lodrat me detergjent / dezinfektues të përdorur zakonisht qe gjenden ne treg 

 për larjen e duarve përdorni sapun të lëngët dhe mundësisht peshqir letre për të që e 
mundur të hidhen në plera. 
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